---

1) Nicolaus von Autricuria stellte folgende Sätze auf: Actus animae nostrae sunt aeterni. Sed quod aliquando intelligamus, aliquando non, hoc est pro tanto, quia per motum spirituales redditur aliqua res intelligibilis, cum sit praesens potentiae cognoscitivae (sic a rebus permanentibus nihil est novum), sicut per motum localem aliqua res est praesens alicui, cui prius non erat praesens. — Quod Deus potest praecipere creaturae rationali, quod ipsum odiat, et sic agendo plus mereretur quam diligendo, quia ex majori conatu obediret praecepto contra propriam inclinationem. — Quod si quis velit voluntatem suam divinae conformare, necessario sequitur alterutra hujus disjunctivae pars: vel quod Deus ipsum instruet de omnibus necessariis concernentibus salutem suam, ita, quod errare non possit, vel si erraret, error sibi non esset imputatus, nec peccaret, imo mereretur in omni actu consequente talem errorem, imo tantum, quantum eliciendo actum oppositum, sequendo judicium rationis. *D'Argentré*, Collectio judiciorum, t. 1. p. 355. *Boulay*, list. univ. Par. t. 4. p. 308. — Johann von Mercuria dagegen vertheidigte folgende Sätze: Quod qualitercunque sic est, Deus vult efficaciter sic esse. Quod Deus facit, quod aliquis peccat et sit peccator, et hoc vult voluntate beneplaciti. Quod quemlibet peccantem Deus vult peccare voluntate beneplaciti, et facit eum peccare, et vult, quod ille peccet. Quod peccatum magis est bonum, quam malum. Quod si habens aliquis usum liberi arbitrii, incidens in tentationem tantam, cui non possit resistere, moveatur ad illecebram cum aliena uxore, non committit adulterium. Quod aliqua est possibilis passio, cui voluntas etiam habita gratia quacunque non potest resistere. Quod odium proximi non est demeritorium, nisi quia prohibitum. Quod probabiliter posset sustineri, cognitionem vel volitionem non esse distinctam ab anima: non negando per se nota, nec auctoritates admittendo. Quod probabile est in lumine naturali, non esse accidentia, sed omnem rem esse substantiam. Et hoc posset probabiliter poni, nisi esset ecclesia. Quod tenentes, sicut tenetur communiter, quod intellectio, volitio,

wird das Urtheil der genannten Auctoritäten über dieselben vollständig gerechtfertigt finden. Wenn Nicolaus von Autricuria behauptet, dass das Ansehen des Aristoteles und seiner Commentatoren für die Interessen der Wissenschaft sehr nachtheilig gewesen, die Erkenntniss der Wahrheit nicht gefördert, sondern gehindert und zurückgehalten habe<sup>1)</sup>, so sprach er damit das Verwerfungsurtheil aus über die ganze bisherige Entwicklung der christlichen Wissenschaft: und wer mag es deshalb der kirchlichen Auctorität verargen, wenn sie gegen eine solche Behauptung sich abwehrend aussprach! Sie hat damit nur die Interessen der christlichen Wissenschaft gegenüber ungerechtfertigten Angriffen gewahrt.